

Số: 36 /KH-BCĐ.HMTN

Khánh Hòa, ngày 13 tháng 3 năm 2024

UBND TP. NHA TRANG

ĐẾN

Số: 6634

Ngày: 29/3

Chuyển:

Số và ký hiệu HS:

KẾ HOẠCH

Thực hiện "Ngày toàn dân hiến máu tình nguyện" 07/4/2024

Thực hiện Hướng dẫn số 19/HD-BCĐQG ngày 26/02/2024 về việc thực hiện "Ngày toàn dân hiến máu tình nguyện" 07/4/2024, Kế hoạch số 12906/KH-UBND ngày 07/12/2024 về việc phát động phong trào thi đua hiến máu tình nguyện, vận động hiến máu tình nguyện và triển khai công tác hiến máu tình nguyện năm 2024 trên địa bàn tỉnh Khánh Hòa, Ban Chỉ đạo vận động hiến máu tình nguyện tỉnh Khánh Hòa (sau đây gọi tắt là Ban Chỉ đạo tỉnh) ban hành Kế hoạch thực hiện "Ngày toàn dân hiến máu tình nguyện" 07/4/2024, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Đẩy mạnh tuyên truyền về tầm quan trọng, sự cần thiết, mục đích, ý nghĩa, lợi ích của việc tham gia hiến máu cứu người cho cán bộ, đảng viên, chiến sĩ, công chức, viên chức, người lao động, sinh viên, học sinh và Nhân dân nhằm huy động được đông đảo các thành phần trong xã hội tham gia hiến máu tình nguyện, vận động hiến máu tình nguyện hưởng ứng "Ngày toàn dân hiến máu tình nguyện" 07/4/2024.

- Tổ chức các buổi hiến máu tình nguyện lồng ghép với các hoạt động hưởng ứng "Tháng Nhân đạo" do Trung ương Hội Chữ thập đỏ Việt Nam phát động, gồm: Chiến dịch "Triệu bước chân nhân ái"; tuyên truyền, vận động hiến mô, bộ phận cơ thể người và các hoạt động nhân đạo tại cộng đồng...

2. Yêu cầu

- Việc tổ chức các hoạt động hưởng ứng "Ngày toàn dân hiến máu tình nguyện" có sự phối hợp chặt chẽ của các cấp, các ngành, nhất là ngành y tế và chữ thập đỏ cần đáp ứng nhu cầu máu cho công tác điều trị người bệnh của tỉnh, đảm bảo thiết thực, an toàn, tiết kiệm, hiệu quả.

- Tổ chức tuyên truyền vận động, tiếp nhận máu từ ngày 15/3 đến hết tháng 5/2024, đạt bằng 15% lượng máu của cả năm nhằm đáp ứng đủ nhu cầu cho cấp cứu và điều trị người bệnh trong tỉnh, phấn đấu tiếp nhận được trên 4.000 đơn vị máu.

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN

1. Thông điệp sử dụng

Tùy theo điều kiện cụ thể của địa phương, cơ quan, đơn vị có thể lựa chọn các thông điệp tuyên truyền sau:

- "Triệu trái tim, chung nhịp đập - Hiến máu cứu người xin hiến thường xuyên", "Hiến máu cứu người - Trao đời sự sống", "Hiến máu thường xuyên vì một thế giới ngày mai khỏe mạnh hơn", "Hiến máu cứu người - Một nghĩa cử cao đẹp", "Hiến máu cứu người - Hãy hiến thường xuyên!", "Hiến máu cứu



người - Kết nối trái tim, Kết nối sự sống”, “Hiến máu cứu người – Mỗi giọt máu cho đi, Một cuộc đời ở lại”, “Hiến máu cứu người – Sinh mệnh của bạn và tôi”, “Hiến máu cứu người – Bắt đầu từ các nhà quản lý!”.

2. Tổ chức các hoạt động Ngày Toàn dân hiến máu tình nguyện

2.1. Tổ chức truyền thông trên các phương tiện thông tin đại chúng, mạng xã hội từ ngày 15/3 – 31/5/2024, cao điểm các hoạt động diễn ra trong tháng 4/2024 về các nội dung:

- Thư của Tổng Bí thư Nguyễn Phú Trọng gửi đồng bào, đồng chí và chiến sĩ cả nước nhân "Ngày Toàn dân hiến máu tình nguyện" 07/4/2020

- Cung cấp những thông tin cơ bản về tầm quan trọng, sự cần thiết, mục đích, ý nghĩa, lợi ích của việc hiến máu tình nguyện, vận động hiến máu tình nguyện.

- Giới thiệu hình ảnh các đồng chí lãnh đạo Đảng, Nhà nước, ban, bộ, ngành, đoàn thể Trung ương, lãnh đạo địa phương và những tấm gương tiêu biểu, xuất sắc tham gia hiến máu tình nguyện, vận động hiến máu tình nguyện trên các phương tiện thông tin đại chúng, mạng xã hội...

2.2. Phát triển, duy trì nguồn người hiến máu tình nguyện thông qua việc tuyên truyền, vận động các câu lạc bộ, đội, nhóm hiến máu tình nguyện, những người có nhóm máu hiếm, tham gia hiến máu tình nguyện, vận động hiến máu tình nguyện...

2.3. Tổ chức các đợt tiếp nhận máu trong tháng 4/2024 đảm bảo kịp thời, an toàn, chu đáo, hiệu quả để có đủ, kịp thời lượng máu cần thiết phục vụ cho nhu cầu cấp cứu và điều trị bệnh trong tỉnh; thực hiện tốt chế độ, quyền lợi của người hiến máu theo quy định.

2.4. Lòng ghép tổ chức các buổi hiến máu tình nguyện hưởng ứng “Ngày toàn dân hiến máu tình nguyện” với Chiến dịch "Triệu bước chân nhân ái", tuyên truyền, vận động đăng ký hiến tặng mô, bộ phận cơ thể người và các hoạt động nhân đạo tại cộng đồng; cao điểm tập trung vào ngày 07/4/2024 (chủ nhật) theo hướng dẫn triển khai "Tháng Nhân đạo" của Trung ương Hội Chữ thập đỏ Việt Nam.

2.5. Tôn vinh, khen thưởng kịp thời các tập thể, gia đình và cá nhân có thành tích xuất sắc trong hiến máu tình nguyện và vận động hiến máu tình nguyện; kiểm tra, giám sát thường xuyên công tác hiến máu tình nguyện tại địa phương, đơn vị.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Hội Chữ thập đỏ tỉnh, Văn phòng thường trực Ban Chỉ đạo tỉnh:

- Phối hợp với các địa phương, cơ quan, ban, ngành, đoàn thể, đơn vị triển khai thực hiện tốt Kế hoạch.

- Báo cáo kết quả triển khai cho Ban Chỉ đạo quốc gia vận động hiến máu tình nguyện và UBND tỉnh.

2. Sở Y tế

- Chỉ đạo Trung tâm Huyết học - Truyền máu, Trung tâm Cấp cứu 115, Trung tâm Y tế các huyện, thị xã, thành phố bố trí đủ nhân lực, phương tiện, dụng cụ chuyên môn cần thiết phối hợp với Hội Chữ thập đỏ tỉnh, Văn phòng

thường trực Ban Chỉ đạo tỉnh tổ chức các đợt tiếp nhận máu an toàn, hiệu quả, đạt chỉ tiêu đề ra.

3. Báo Khánh Hòa, Đài Phát thanh – Truyền hình Khánh Hòa, Cổng Thông tin điện tử Khánh Hòa:

Phối hợp với Hội Chữ thập đỏ tỉnh, Văn phòng thường trực Ban Chỉ đạo tỉnh tuyên truyền về tầm quan trọng, sự cần thiết, mục đích, ý nghĩa, lợi ích của việc hiến máu tình nguyện, vận động hiến máu tình nguyện, về "Ngày toàn dân hiến máu tình nguyện" 07/4.

5. Ban Chỉ đạo vận động hiến máu tình nguyện các huyện, thị xã, thành phố

- Báo cáo cấp ủy, chính quyền cùng cấp để được quan tâm, chỉ đạo, tạo điều kiện thuận lợi cho việc triển khai thực hiện Kế hoạch nói riêng, công tác hiến máu tình nguyện nói chung tại địa phương.

- Tích cực tuyên truyền về "Ngày toàn dân hiến máu tình nguyện" 07/4 bằng nhiều hình thức; chỉ đạo các cơ quan, ban, ngành, đoàn thể, tổ chức, đơn vị vận động cán bộ, đảng viên, chiến sĩ, công chức, viên chức, người lao động, lực lượng vũ trang, sinh viên, học sinh và Nhân dân tại địa phương tham gia hiến máu và vận động hiến máu tình nguyện, góp phần cung cấp đủ, kịp thời lượng máu cần thiết phục vụ cho nhu cầu điều trị người bệnh.

- Chỉ đạo Hội Chữ thập đỏ cùng cấp phối hợp với Hội Chữ thập đỏ tỉnh, Văn phòng thường trực Ban Chỉ đạo tỉnh tổ chức các đợt tuyên truyền, vận động, tiếp nhận hiến máu tình nguyện đạt chỉ tiêu giao.

Ban Chỉ đạo tỉnh đề nghị các cơ quan, ban, ngành, đoàn thể, UBND các huyện, thị xã, thành phố, Ban Chỉ đạo vận động hiến máu tình nguyện các huyện, thị xã, thành phố, đơn vị trường học, lực lượng vũ trang, doanh nghiệp, tổ chức... có liên quan phối hợp với Hội Chữ thập đỏ tỉnh, Văn phòng thường trực Ban Chỉ đạo tỉnh thực hiện tốt nội dung Kế hoạch./.

Nơi nhận:

- Ban CD quốc gia VDHMTN;
- TW Hội Chữ thập đỏ Việt Nam;
- TT Tỉnh ủy, HĐND, UBND tỉnh;
- Đ/c Đinh Văn Thiệu, PCT UBND tỉnh, Trưởng Ban Chỉ đạo tỉnh;
- Ban Tuyên giáo, Ban Dân vận Tỉnh ủy;
- Thành viên Ban Chỉ đạo tỉnh;
- UBND các huyện, thị xã, TP;
- Ban Chỉ đạo các huyện, thị xã, TP;
- Hội Chữ thập đỏ các huyện, thị xã, TP;
- Lưu VT, VPBCĐ

**KT. TRƯỞNG BAN
PHÓ TRƯỞNG BAN THƯỜNG TRỰC**



**Lê Văn Hoa
CHỦ TỊCH
HỘI CHỮ THẬP ĐỎ TỈNH KHÁNH HÒA**